minem non venerit, nec in eo habitare cognitus fuerit, alienum est quemvis spirituale appellari. Qui autem spiritualis nondum est, quomodo sanctus erit? qui sanctus nondum est factus, per quemnam alia opera, actionesque beatus evadet? Beatitudo Deus est, cujus qui non est particeps, vel potius quem qui totum in se non habet, quo tandem modo beatus? nullo, ut mihi quidem videtur. Sol sine luce, num dicetur sol? et homo Spiritus sancti expertus, num sanctus dicatur? *Estote sancti*, ait Dominus, *quoniam ego sanctus sum*⁵⁰. Quibus verbis nos explorete cognitos peccatores ad imitationem per opera misericors ille cohortatur ; ac si diceret : *Desistite a rebus improbis, et ad omnem probitatem incumbite, omnè genus virtutis pro viribus vestris consecutemini, et quantum potestis, sancti evadite, si modo communionem mecum habere desideratis. Ego enim sanctus sum, hoc est, purus, incontaminatus, idque natura. Vos autem in mandatis meis exsequendis ab inquinamentis peccatorum abstinete, meique participes gratia Spiritus mei facti, sancti quoque eritis. Hoc enim sibi vult, Estote. Ergo mala fugiendo et bona operando fit sanctus homo : non quasi omnino ex operibus sanctificetur (*Non enim justificabitur ex operibus legis omnis anima*⁵¹), sed quia sancto Deo per hujusmodi actionum frequentationem se adjungit, eumque sibi conciliat. Hoc porro etiam ad eos, qui jam Spiritus gratiam acceperunt, et magis quidem Dominum dicere opinor. Qui præcipere videtur, non fidendum dono, et per desidiam ad vitia et peccata redeundum, et quodammodo his uti verbis. Heus tu spiritualis, ne te otio dedas, qui gratiam sancti Spiritus, et per illam me accepisti. Otium enim generat nequitiam, nequitia omne genus vitiorum procreat. Mandatis igitur quotidie servandis sanctus esto, siquidem me in te, et tecum, et te in me, et mecum esse vis. Nihil enim adeo ex omnibus inconstans et mutabile est, ut mens humana, tum denique consistens, cum fluxis et creatis, et quæ cernuntur omnibus rejectis, tenebras quibus circumfunditur pertransierit.*

Quoniam vero hæc ita se habent, et mens res est semper mobilis, nunquam potius requiescere, eam sollicitam, divinarumque legum studiosam esse oportet, cum alioqui vita omnis humana sollicitudinum et curarum plena sit, et ex re nulla possit quietem capere, quanquam id multi supra vires suas facultatemque contenderunt. Quin ab initio ea conditione conditus est homo. Operari enim et custodire paradisum jussus est Adamus, et dum ad honestatem movemur, natura operamur. Qui itaque, otio et inertie seipsum tradiderunt, quicumque fuerint, alioqui sancti et spirituales, in affectiones naturæ parum consentaneas se præcipiant.